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k potřebě využívat pedagogickou intervenci.
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Úvod

„Pro život. Ne pro školu se učíme.“

- Seneca

Citát, který je tolik pravdivý, ale jako školou povinní ho nechápeme, možná ani nechceme

chápat a škola nám přijde jako jedna velká přítěž. Skoro každé dítě na škole řekne, že chodí do

školy, protože musí a učí se, protože také musí. Musí pro rodiče a pro paní učitelku. Nechce je

zklamat. Mít takový přístup je ale velká škoda. Škola by měla být místem, kde se žáci ráno

sejdou s úsměvem a natěšeni, co je ten den čeká za nové poznatky, dobrodružství. Odcházet

domů s nadšením, že budou rodičům, kamarádům vyprávět, co nového se naučili, a jak to bylo

ve škole fajn. Jednou z motivací, proč se stát učitelkou pro mě bylo právě toto. Neměla jsem

ráda otázky „Co ve škole? Co jste se naučili nového? Máš úkoly?“ Pamatuji si pouze pár dnů,

kdy jsem běžela ze školy nadšená, a sama od sebe doma vyprávěla. Takových dnů si přeji více.

Většina dětí přechází z mateřské školy na základní školu natěšené, plné očekávání, ale bohužel

už během první třídy jejich nadšení klesá a motivace upadá. A to je ještě čeká dalších osm let

studia pouze na základní škole. Velký pokles motivace a chuti do práce nastává u dětí, kterým

se ve škole nedaří a následně jim je diagnostikována porucha. Právě tyto děti potřebují více

pozornosti, pomoci, pocitu bezpečí a hlavně vědět, že nejsou špatní a že se dokáží naučit to, co

ostatní, jen s malou pomocí. V dnešní době žáků s problémy přibývá a pokud má žák problém

získat a aplikovat základní dovednosti jako je čtení, psaní, počítání, má snížené podmínky pro

další vzdělávání, získání lepší pracovní pozice, rozvíjení komunikace a důležitých oblastí

v rozvoji osobnosti. Velké procento z nich má tyto obtíže kvůli diagnóze specifické poruchy

učení, konkrétněji kvůli poruše např. dyslexie, dysgrafie, dysortografie či dyskalkulie.

Domnívám se, že je dětem s těmito problémy věnována větší pozornost než dříve. V minulosti

nebyly potřeby žáků se specifickými poruchami učení zohledňovány a tito žáci byli často

označováni za „méně chytré“. A to i přesto, že jejich obtíže přímo souvisely s přítomností

specifických poruch učení. V současné době došlo k velkému posunu a díky inkluzivnímu

školství je k těmto jedincům přistupováno s tolerancí, individuálním přístupem a s chutí

dotyčnému pomoc.

Hodinu pedagogické intervence vede speciální pedagog, případně učitel, který má patřičné

vzdělání na vedení této hodiny. Činnosti pedagogické intervence jsou zaměřeny zejména na

zvládání problémů s danou poruchou, procvičení jemné motoriky, rozvoj percepcí, vyjadřovací

schopnosti, komunikační dovednosti, správné držení psacího náčiní,
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problémy ve čtení, a rovněž pedagog pomáhá žákovi pochopit, procvičit látku, kterou v hodině

nezvládl. Pomoc potřebuje ale i učitel. Hodinu musí vést tak, aby se dětem líbila, bavila je a

udržely pozornost. Potřebuje k tomu velké množství pomůcek. Učebnice, pracovní sešity,

pracovní listy, interaktivní programy a v neposlední řadě didaktické pomůcky. Bohužel ne na

každé škole jsou pomůcky učitelům k dispozici. Z tohoto důvodu jsem si vybrala diplomovou

práci zaměřenou na výrobu didaktických pomůcek, které učitelům pomohou v hodinách

intervence, ale i v hodinách běžných. Jako český jazyk a čtení. Výhodou je, že v dnešní době

existuje množství pomůcek, které mají využití pro děti se specifickými poruchami učení, ale i

pro děti bez poruchy. Tyto pomůcky se dají koupit v běžných obchodech. Jsou to např. čtecí

okénka, trojhranné pastelky, tornáda, pracovní sešity, pomůcky pro správné držení psacího

náčiní a další.

Na základní škole, kde vyučuji máme k dispozici malé množství pomůcek, které můžeme

využít. Hodiny pedagogické intervence jsem vedla tři roky. Veškeré materiály, které pro děti

používám jsem si nakoupila či vyrobila. Proto jsem si za cíl diplomové práce zvolila vytvořit

soubor didaktických pomůcek, které mohou pomoci zefektivnit hodiny pedagogické intervence,

i běžné vyučovací hodiny. Současně posílit motivaci žáků pro práci v těchto hodinách.

Jednotlivé pomůcky budou zpracovány tak, aby mohly být využívány i mými kolegy či dalšími

pedagogy.
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1 Podpůrná opatření se zaměřením na pedagogickou intervenci

Vzdělávání žáků v České republice legislativně upravuje zákon č. 561/2004 Sb., zákon o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, v platném znění (dále

jen Školský zákon). Vymezuje podmínky, za nichž se vzdělávání uskutečňuje. Součástí zákonů

o vzdělávání je zákon č. 563/2004 Sb., zákon o pedagogických pracovnících, v platném znění.

Upravuje předpoklady pro výkon činnosti pedagogických pracovníků a ředitelů škol,

speciálních pedagogů, asistentů nebo školních psychologů (Zákon č. 563/2004 Sb.), (Zákon č.

561/2004 Sb.).

Na školský zákon navazuje Vyhláška č. 27/2016 Sb., vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v platném znění. Vyhláška přihlíží ke vzdělávání

žáka s ohledem na věk a stupeň vývoje. Dbá na zájem žáka, vhodně zvolené vzdělávání a

poskytování srozumitelných sdělení žákovi i zákonnému zástupci (Vyhláška č. 27/2016 Sb.).

Podpůrná opatření (dále jen PO) je soubor organizačních, vzdělávacích a personálních opatření,

která školy poskytují žákům se speciálními vzdělávacími potřebami na konkrétních stupních

škol (mateřská, základní, střední). PO se aplikují ve školách běžných v rámci individuální či

skupinové integrace žáků se speciálně vzdělávacími potřebami (dále jen SVP). Ale také ve

školách zřízených pro žáky se zdravotním postižením. PO jsou definována zákonem č.

561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, v platném znění (§ 16 zákona č. 561/2004 Sb.).

Poskytnutí podpůrných opatření je bezplatné. Rozsah podpory je dán stupněm PO. Dle zákona

je pět stupňů podpůrných opatření dle organizační, personální a finanční náročnosti, přičemž 1.

stupeň poskytuje škola bez předešlé konzultace s pedagogicko - psychologickou poradnou nebo

speciálně pedagogickým centrem. 2-5 stupeň určuje školské poradenské zařízení. Upřesnění

podmínek pro realizaci se odvíjí od míry znevýhodnění a celkové vzdělávací situace (Vyhláška

č. 27/2016 Sb.).

Cílem podpůrných opatření je vyrovnat podmínky ke vzdělávání žáka, které mohou ovlivnit

nepřipravenost, odlišné životní podmínky, kulturní prostředí, zdravotní komplikace či zdravotní

postižení žáka. Poskytují se i žákům mimořádně nadaným. PO zahrnují využití speciálních

metod, forem, postupů, prostředků. Pomůcky učební, rehabilitační, kompenzační. Didaktické

materiály, učebnice, zařazení pedagogické intervence, předmětu speciálně pedagogické péče,

pedagogicko-psychologické služby, asistenta pedagoga a úpravu organizace vzdělávání.
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1.1 Oblasti podpůrných opatření

Oblasti podpůrných opatření obsahují prvky pedagogické a psychologické podpory. Oblasti na

sebe navazují a jsou interaktivní. Níže se budu věnovat jednotlivým oblastem podpory. Plné

znění obsahu oblastí PO je uvedeno v Příloze č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb.

Metoda výuky – se zaměřuje na posílení oslabených dovedností a schopností žáka. Správně

zvolené metody podporují osvojování učiva, kvalitu poznávacích procesů, rozvíjí preferované

učební styly žáka. Respektují individuální potřeby, pracovní specifika žáka. Cílem je rozvoj

vnímání, zapamatování, pomocí procvičování osvojení vědomostí, dovedností. Řešení

typových úloh, problémů. Upevnění pracovních návyků.

Úprava obsahu vzdělávání – respektování specifik žáka, úprava obsahu a rozsahu učiva, odklad


[…]


důležité a pro žáky motivující, odpočinkové, zábavné, vzdělávací. V době, kdy jsem chodila na

základní školu se pomůcky ve třídách nevyužívaly. Jako žáci jsme byli rádi, když paní učitelka

v hodině zařadila alespoň běhací diktát.

Didaktické pomůcky jsou důležitou součástí každé vyučovací hodiny, a hlavně hodiny

pedagogické intervence, kam, žáci docházejí většinou po vyučování unavení, hladoví a

s pocitem, že ostatní jdou domů a oni ještě nemohou. Krásnou zpětnou vazbou na konci

pedagogické intervence pro mě bylo, když žáci odcházeli s úsměvem na tváři, že je hodina

bavila a já viděla výsledky, kterých postupně dosahovali.
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byla tvorba didaktických pomůcek do hodin pedagogické

intervence, které se mohou využít i v hodinách českého jazyka, a jejich vyzkoušení v praxi.

Výroba pomůcek mě velmi bavila. Zkusila jsem si představit sebe na místě žáků a pomůcky

jsem tvořila tak, aby pro ně byly co nejjednodušší na pochopení, a přitom jim pomohly

porozumět látce, procvičit učivo a zároveň je jejich užití i bavilo. Pomůcky jsou tvořeny pro

první stupeň základní školy od první třídy až po pátou třídu, konkrétně věnované problematice

českého jazyka. Vytvářela jsem je na látku, která je dle mého názoru pro děti těžká a trvá jim,

než si ji zautomatizují. Například tvrdé a měkké souhlásky, vyjmenovaná slova, rody

podstatných jmen, mluvnické kategorie podstatných jmen a sloves, a další. Každá pomůcka

obsahuje obrázek, název, popis, k jakému učivu je určena, ročník, dále postup výroby pomůcky

a práce s pomůckou a na závěr reflexi, jak se žákům s pomůckou pracovalo. U každé pomůcky

jsem se snažila popsat i několik způsobů využití. Brala jsem v úvahu, že didaktické pomůcky

mohou využívat i mí kolegové či další učitelé. Každá pomůcka je obohacena zpětnou reflexí

kolegyň ze školy, které učí český jazyk na prvním stupni nebo vedou pedagogickou intervenci.

Ověřování pomůcek, z důvodu šíření výskytu nákazy SARS-CoV-2, bylo rozděleno na několik

fází. 10. března 2020 byl poslední den ve školním roce 2019/2020, kdy jsem navštívila základní

školu. Na základě mimořádného opatření vydaného Ministerstvem zdravotnictví byly od středy

11. března 2020 uzavřeny všechny školy v České republice. Na přechodné období se zásadně

měnil způsob výuky. Musela jsem hledat a poté se naučit pracovat s novými možnostmi

vzdělávání. Dětem jsem zadávala úkoly na celý týden. Každý všední den jsem s dětmi měla

video výuku rozdělenou po výukových předmětech. Nepokračovala jsem v nové látce, ale s

dětmi jsme procvičovali. Každý den dostaly i úkol na zábavné webové stránce. Hodiny

pedagogické intervence byly úplně zrušeny. V květnu se školy otevřely. Jelikož byla účast na

výuce dobrovolná, spojovaly se ročníky

a žáky suplovali netřídní učitelé. Třídní učitelé zůstávali doma a dál vedly online výuku pro

ostatní žáky. Od září se situace zlepšila a školy byly znovu otevřeny. Hodiny pedagogické

intervence opět začaly. Tento školní rok jsem měla na intervenci žáky ze 4. ročníků. Mohla

jsem tedy vyzkoušet vytvořené pomůcky. Pro reflexi na pomůcky, které se používají v nižších

ročnících, jsem se domluvila s kolegyněmi a pár hodin pedagogické intervenci mi věnovaly.

Pomůcky jsem ověřovala různými způsoby. Některé posloužily jako rozcvička, další pro

rozproudění hodiny, jiné na ověření a ustálení učiva. Nejvíce žáky bavily pomůcky, při kterých

se mohli pohybovat nebo pracovat ve skupině. Pokud žáci pracovali s pomůckou samostatně,
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měli tendenci se předhánět, kdo bude mít práci hotovou rychleji. Žáci byli aktivnější při

odpoledních hodinách intervence. Měla jsem možnost zkusit ranní hodinu od 7 hodin a žáci

byli rozespalí, bez energie a chutě do práce. Pedagogická intervence jsou pro mě hodiny, kdy

učitel není svázaný školním vzdělávacím programem a může s dětmi vymýšlet a tvořit různé

činnosti a aktivity, které jim pomáhají k pochopení, osvojení a procvičení učiva. Velmi mě tyto

hodiny baví, a ráda s dětmi pracuji aktivně a zábavně, nemám ráda pouhé vyplňování

pracovních listů.

Během školního roku 2021/2022 jsem přišla do jiného stavu a v dubnu nastoupila na mateřskou

dovolenou. Všechny pomůcky jsem zanechala ve škole pro paní učitelky, aby je mohly ve svých

hodinách využívat. Jsem moc ráda, že pomůcky se uchytily a jsou všechny využívány. Díky

tomu jsem ke každé pomůcce získala zpětnou vazbu, které si velmi cením a mohu pomůcky

zdokonalovat.

Být pedagog je pro mě posláním. Velmi mě to baví, ráda se dále vzdělávám a sleduji trendy a

nové směry ve školství a ráda předávám dál to, co jsem se naučila. Mým velkým vzorem je Jan

Amos Komenský a jeho spis Orbis Pictus česky Svět v obrazech, ve kterém uplatnil názor

Schola ludus tedy škola hrou. Považoval za důležité, aby žáci porozuměli tomu, čemu se učí.

Výuka má probíhat názorně a v prostředí, které se k ní váže. Čehož se držím ve svých hodinách

i já.
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