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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 92 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Shoda se zdroji je maximálně 2,8 % a u shod nad 2 % se jedná prakticky vždy o legislativní dokumenty
(vyhláška 27/2016 Sb.) nebo metodické materiály, z nichž autorka cituje. Výjimkou je závěrečná práce Ilony
Borkové Využití didaktických pomůcek a pracovních listů při reedukaci žáků se specifickými poruchami učení
(dostupné v Theses.cz, není v seznamu literatury). V tomto případě je shoda sice malá (2,5 %), ale shodují se v
10 případech cíle intervence a je zde nápadná shoda s částí pomůcek uvedených v této práci. Toto by autorka
měla vysvětlit (doložit, kde je podoba, v čem je originalita atd.; pozn. jedná se o pomůcky zaměřené na velmi
časté problémy u dětí s obtížemi v učení, které se mohou opakovat i nezáměrně).
U právních norem není v seznamu literatury uvedeno použité znění.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou (včetně zahraniční) a odpovídající
orientaci v problematice (podpůrná opatření, pedagogická intervence, pomůcky).

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V praktické části práci je celkem 26 pomůcek určených pro hodiny pedagogické intervence se zaměřením na ČJ.
Tímto se autorce podařilo naplnit hlavní cíl práce. Popisy i cíle u jednotlivých pomůcek jsou srozumitelné a mají
odpovídající strukturu. Je zde určitý problém s originalitou pomůcek (viz dříve). Autorka pomůcky vyhodnotila,
ale chybí zhodnocení z pohledu žáků (práce byla přepracována, doplněna byla reflexe jiné učitelky). Jako vhodné
se jeví možné propojení s dalšími předměty (výroba pomůcek se žáky např. v hodinách VV), což autorka
zmiňuje v závěru a také u některých pomůcek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Při obhajobě je třeba doložit srovnání seznamů
pomůcek této DP a DP uvedené v textu a obhájit originalitu práce.
Další náměty k obhajobě:
Vysvětlete shodu s uvedenou DP (viz dříve).
Zaměřila jste se na děti 1. stupně ZŠ. Reflektovala jste věk žáků? Bude rozdíl mezi pomůckami a postupy pro
žáky 1. a 2. období ZŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 12. 2022